
Edição  1092 – 22 de Outubro de 2021 

 

 
Extrato de Notificação de Intenção de cancelamento de Ata com aplicação de penalidade 
Ata 57/2021 – Processo n.º 718.377/2020 
Contratada:  RAFAEL LUIZ ALVES DOS SANTOS - ME  
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: NOTIFICAR DA INTENÇÃO DE CANCELAR a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 57/2021, 
PROCESSO N° 718377/2020, PREGÃO PRESENCIAL N° 78/2020, firmada com empresa RAFAEL LUIZ 
ALVES DOS SANTOS ME, CNPJ N° 15.490.339/0001-90, nos termos do artigo 77, 78  inciso I, da Lei 
Federal 8.666/93, artigo 17 do Decreto Municipal 3.468/2006, bem como em conformidade com o item 
11.1 da ata de registro de preços 57/2021, em razão da inexecução total das autorizações de 
fornecimento;  
• NOTIFICAR DA INTENÇÃO DE APLICAR A PENALIDADE DE MULTA no valor de R$ 15.295,83 
(quinze mil, duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e três centavos), o correspondente à 30% do valor 
total das autorizações de fornecimento inadimplidas, nos termos do artigo 87 inciso II da lei 8.666/1993, 
artigo 4o inciso III do Decreto Municipal n° 4.719/2010, bem como no Item 10.5 da ata de registro de 
preços 57/2021; processo 718.377/2020; pregão presencial 78/2020. 
•Fica oportunizado à empresa RAFAEL LUIZ ALVES DOS SANTOS ME, CNPJ N° 15.490.339/0001-90, 
conforme preconiza o Decreto Municipal n° 4.719 de 01 de fevereiro de 2010 em seu Art. 5o incisos II e 
III e Art. 6o inciso I:  O prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta para apresentação de 
razões de defesa; Concessão de vistas os autos e extração de cópias, se requeridas; 
Data: 15/09/2021. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.841/2021 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESPORTIVO. 
DATA DA SESSÃO: 10/11/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE OUTUBRO DE 2021. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.825/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS ESCOLARES E DE ESCRITÓRIO 
PARA AS UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
INFORMAMOS QUE, POR DETERMINAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, ENCONTRA-SE SUSPENSO O PROCESSO LICITATÓRIO REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL 058/2021, COM SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 25 DE OUTUBRO DE 
2021. 
SÃO SEBASTIÃO, 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 20 
CONCURSO PÚBLICO 01/2020 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2020, de 21 de FEVEREIRO DE 2020, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, 
de 25 de MAIO de 2021, publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e RBO 
Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
RESOLVE: 
 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
____________________________________________________________________________ 
MÉDICO CLÍNICO GERAL/GENERALISTA 40 HORAS 
Classificação/Inscrição/Candidato 
15º reclass. - 14250 - DIEGO MORENO DE ALMEIDA 
_____________________________________________________________________________ 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, no dia 26 (terça-feira) de outubro de 2021, das 09:00 às 
12:00 ou 14:00 às 16:00, impreterivelmente, para a entrega dos seguintes documentos:  
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Diploma Universitário e certificado de especialização da área que concorre ou Certificado de 
conclusão escolar (em conformidade com os critérios exigidos no Edital de abertura para cada cargo) 
c) Carteira de Identidade Profissional  
Original: 
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social  
Cópia simples: 
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Titulo de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de casamento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  

l) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
m) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
n) Comprovante da anuidade de 2021, do conselho de classe (CREMESP, COREN, CROSP etc...) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (duas) fotos 3x4 coloridas e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo  
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir. 
3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
São Sebastião, 22 de outubro de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 
IDENTIFICAÇÃO 
Nome:______________________________________________________________________________ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:__________________________________________________________________________ 
Andamento:__________________________________________________________________________ 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________ 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com 
seguinte teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________ 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
São Sebastião, _____/_____/______. 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 

 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8353/2021 
“Substitui membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 874/1992 de 04/12/1992 que dispõe sobre a Política Municipal de 
Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências, criando o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião – CMDCA; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 8345, de 28 de setembro de 2021; 
CONSIDERANDO a resolução nº 04/2020/CMDCA; 
D E C R E TA 
 
Art. 1º - Ficam substituídos os membros do CMDCA conforme segue: 
 

Pelo Poder Público Municipal: 
Secretaria de Esportes e SubPrefeitura Costa Sul 
Membro titular: ELAINE NUNES MACIEL 
Membro suplente: UBIRATAN MOURÃO 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando- se as disposições em 
contrário. 
São Sebastião, 22 de outubro de 2021. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/


Edição  1092 – 22 de Outubro de 2021 

 

 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2021FSPSS19 
Contratada: SILVERIO VIEIRA DE LIMA SÃO SEBASTIÃO 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião  
Objeto: Contratação de serviço gráfico com vistas à produção de arte para divulgação dos eventos de 
saúde realizados nas unidades de atenção especializada. 
Processo: 204/2021 
Dispensa nº: 27/2021  
Valor Global: R$ 17.445,00 (dezessete mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais) 
Data da Assinatura: 21/10/2021 
Vigência: 4 (quatro) meses a partir da sua assinatura ou após o término do quantitativo total do objeto 
deste contrato. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Silvério Vieira de Lima pela Contratada. 

 
 
 
 
 
Processo nº: 128/2021 - Tomada de Preços nº 002/2021 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REFORMA E 
RESTAURO DA “CASA SEVERINO FERRAZ”, com fornecimento de material e mão de obra, em 
atendimento a Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna. 
INFORMAÇÃO 
Sr. Diretor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informamos que foi vencedora 
do certame a empresa: 
FMC CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ 21.423.666/0001-22 – R$ 897.419,59 (oitocentos e noventa e sete 
mil, quatrocentos e dezenove reais e cinquenta e nove centavos). 
Data: 22/10/2021 
CARLOS EDUARDO AMORIM DA SILVA 
PRESIDENTE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - FUNDASS 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO  
Acolhendo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGO e ADJUDICO, 
nos termos do Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações 
contidas na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa:  
FMC CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ 21.423.666/0001-22 – R$ 897.419,59 (oitocentos e noventa e sete 
mil, quatrocentos e dezenove reais e cinquenta e nove centavos). 
Data: 22/10/2021 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
Diretor Presidente  
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna – FUNDASS 
 
 
 
 
 
Chamamento Público nº 005/2021 
Processo Administrativo nº 13007/2021 
Tipo: Credenciamento 
Objeto: Seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, na área da educação, para 
firmar parcerias nos termos e condições estabelecidas neste edital. 
Local de Entrega do Envelope e Termo de Adesão: Até às 10 horas do dia 22/11/2021 junto ao 
protocolo da Secretaria Municipal da Educação, situada na Rua Prefeito Mansueto Pierotti, nº 391, 2º 
Andar, Centro, São Sebastião/SP.  
Taxa para Adquirir o Edital: R$ 4,00 (quatro reais), ou disponível gratuitamente no site 
www.saosebastiao.sp.gov.br. 
São Sebastião, 22 de outubro de 2021. 
Marta Regina de Oliveira Braz. 
Secretária Municipal da Educação. 
 
 
 
 
 
 

 


